26/05/2023, 10:35 PORTARIA IBC Nº 266, DE 12 DE MAIO DE 2023 - PORTARIA IBC Nº 266, DE 12 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-ibc-n-266-de-12-de-maio-de-2023-483095319 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2023 | Edição: 91 | Seção: 2 | Página: 19

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Benjamin Constant

PORTARIA IBC Nº 266, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 25, incisos VI e VII do Regimento Interno do IBC, aprovado pela Portaria MEC nº 325, de

17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 1.337, de 7 de dezembro de 1998, pela Portaria MEC nº

1.066, de 10 de novembro de 2009, pela Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de 2018 e pela Portaria MEC nº

1.039, de 22 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Contratar, pelo período de 9 de maio de 2023 a 8 de maio de 2024, com possibilidade de

prorrogação, para o cargo de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com regime de

trabalho de 40 horas semanais, GUILHERME CARNEIRO RODRIGUES, na vaga de MARIA RITA CAMPELLO

RODRIGUES, código de vaga 202835, aprovado no Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 46,

de 28 de dezembro de 2022, do Instituto Benjamin Constant, com base no artigo 2º, inciso IV, e parágrafo

1º, combinado com o artigo 4º, inciso II, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com redação dada

pela Lei nº 12.425, de 17 de junho de 2011, de acordo com o que consta no processo nº

23119.001010.2022-54.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no art. 1º.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.